minum, ut posset domino suo prodesse, dum ab eo fuerit remissus : qui prodesse non poterat si teneretur, domino ignorante neque volente. Quo loco quaerunt nonnulli, quare omnipotens Deus non creaverit Adam ita ut non posset peccare. Quibus respondendum est, quia si talem fecisset eum, ut non posset peccare, bonum illius non esset perfectum, quod praemium mereretur, sed necessarium, neque etiam liberum arbitrium haberet. Creavit enim hominem ad imaginem et similitudinem suam, et sicut ipse voluntate est bonus, non necessitate, ita et homo voluntate esset bonus, non necessitate.

Porsitan ideo discessit ad horam a te, ut aeternum illum reciperes, jam non sicut servum, sed pro servo charissimum fratrem. Pulchre adverbium dupliciter. **R**um addens forsitan, sententiam temperavit : occulta quippe Dei judicia sunt, et temerarium est quasi de certo pronuntiare quod dubium est. Caute ergo et timide, et non fixo gradu locutus est, ne videretur omnibus servis occasionem fugiendi dare, ut praedicatorum discipuli fierent. Quod autem dicit, *ad horam, pro tempore posuit.* Omne enim tempus praesentis vitae ad comparationem aeternitatis, aut nihil est, aut brevissima hora. *Ut aeternum, inquit, illum recipere.* Nullus dominus aeternum servum potest habere, quoniam uterque illorum et conditio, utitur, que morte finitur. Onesimus vero qui per fidem Christi factus est aeternus aeterno Philemoni, quia et ipse in Christum crediderat, spiritu libertatis accepto, iam non servus, sed frater in deo coepit esse, de servo

Cfrater charissimus, et frater aeternus, unde et Apostolus dicit : *ut aeternum illum recipere,* hoc est aeterniter cum Christo regnaturum : et non sicut servum, sed plus servo, id est, magis quam servum, charissimum scilicet fratrem. Plus quippe ad nos pertinet frater, in affectu charitatis, quam servus. In hoc, et quodam codice, et pro servo charissimum fratrem recipere. Quod utrumque accipi potest, quoniam quando fugit, servus erat, adhuc infidelis existens, quando vero reversus est, jam frater erat in deo infidelis effectus. Et ut Philemon non deignaretur illum vice fratris tenere, addidit et maxime, *ut mihi audis charissimus frater est, quanto magis tibi in carne et in spiritu, et est consuetudo mihi charissimus est, quanto magis tibi et in carne et in spiritu debet esse charus? Mihi quidem spiritus est conjunctus propter unitatem fidei, tibi autem et in deo, et in spiritu, et in carne debet esse charus, quod ad usque tenet. Fidei enim est frater tuus, et in deo et in spiritu conjunctus servus tuus, quia propter magis in te diligis debet. Si quidem, quoniam dicitur ei subiectus in carne non erat, et in deo non dicitur nisi quod tenet in carne et in deo. Ex quo intelligitur servum qui creditur in Christo duplici domino suo deo et in carne, ut ei et in carnis necessitate jungatur ad tempus, et in aeterno spiritu conjungatur aeternis.*